incarnationis dñice A.D. cccc. lvij. ij. kl. A.D. vij. Pontificatus
nostrī Anno quarto.

Public ep̄s Atrebatesi fuerat natus de Leponio in burgūdia
Ibiq; postea monachus niger et abbas/cuius p̄sumptioni po-
tentia virtute per appellationem publicam et alia iuris remedia
obuiavit abbas cisterciensis/et revocationē istā impetravit/ quam
cōtra ipsum diligenter exequi mandauit/cui⁹ virtute ordinis
privilegia et libertates in suo integro manserūt. Si simile ubi
vbi attemptaret/hui⁹ virtute et exemplo ordinis persone se tu-
eri et defendere deberet.

Priuilegiū dñi Vii. pape ii.

Generalis et amplissima confirmatio om-
nium priuilegiorum/ immunitatū/ liber-
tatum/ exemptionū/ conseruatoriarū/ gra-
tiarum/ omniū indultorū tam a sede apo-
stolica q̄a regibus/ et quibuscunq; alijs
ordini cōiunctim vel diuisim concessorū
precipiendo vniuersis prelatis ecclesie/
ac vniuersis principibus/ et communita-
tum rectorib⁹/ sub pena excommunicatio-
nis quatenus abbates/ abbatissas/ con-
uentus/ et p̄sonas ordinis dictis priuile-
gijs/ imunitatibus/ libertatib⁹/ p̄seruato-
rijs/ gratijs/ et indultis pacifice uti p̄mit-
tant omni appellatione postposita.

Ius Christus seruus seruorum dei. Ad futuram rei memoria. Et si quibus libet personis ecclastisticis ac religiosis presertim illis qui mundi contemnentes illecebras in humilitatis habitu regi cunctorum principum in abstinentia et diuinis officiis suas animas deuouerunt ex paterne pietatis officio teneamur assistere professores tamen cisterciens orationis virtus sexus eo feruenter caritate complectimur quo ipsu ordinem in dei ecclesia conspicimur et insignem vberi dilectione presequimur unde si quoniam priuilegia gratie et indulta pro exaltatione et incremento eiusdem ordinis ac pace et tranquillitate in eo virtutum domino militanti per Romanos pontifices predecessores nostros aut imperatores et reges concesserunt et indultae conseruimus ut perpetua firmitate obtineant ea merent aplice roboris clipeo communiri. Hanc petitio dilectorum filiorum abbatum Cisterciens monasterij Babiloneñ dioecesis eiusdem coabbatuum abbatissarum et conuentuum ordinis eiusdem nobis nuper exhibita continebat quod olim nonnulla priuilegia immunitates exceptiones libertates gratiae conseruatorie et indultae pro felicis recordationis Innocentii. iiiij. Alexandri. iiiij. Urbanii. iiiij. Gregorii. viij. Honori. iiiij. Clemet. v. et quoniam plures alios romanis pontifices predecessores nostros seu pro Romanis pontificibus in eorum obediens habitos ac etiam pro recolende memorie platos pontifices imperatores ac Romanis et alios reges pro augmento diuinum cultus et saluberrimo statu et incremento ordinis plibati concessa fuerint pariter et indulta. Ulex sicut eadem petitio subiungebat cum pertingat interdum dicti ordinis professores extra huiusmodi priuilegia et indultae pro locorum ordinarios ac platos et alios qui nomine domini inuanium recipere non formidant indebite molestari pro parte dictorum abbatis cisterciensium coabbatuum eius et abbatissarum et conuentuum ordinis plibati nobis fuit huiusmodi supplicatum ut huiusmodi priuilegios gratias et indultias ac fratris predecessorum platorum pontificum imperatorum et regum profatorum robur apostolicum confirmatio adjuvare et alias ad eorum perpetuum robur obtinendum pres apostolicum priuilegium.

onis interponere de benignitate apostola dignaremur. Nos igitur eorum de predecessorum vestigijs inherentes ac cupientes tranquillitatem paci abbatus/abbatissarum/et conuentuum/ ac professorum buiusmodi quantu[m] cum deo possumus p[ro]uidere homini supplicationib[us] inclinati priuilegia/immunitates/libertates/ exemptiones/cōseruatorias/gratias/ et indulta per quoscumque Romani pontifices predecessores nostros/ seu per Romani pontificibus in eorum obedientiis habitos abbatisbus dicti monasterij Listercij/ eius coabbatisbus/abbatissis/ et conuentib[us] ordinis eiusdem coniunctim vel diuisim ut perfertur concessis et concessa/ nec non platoz pontifici/impatorz/regi/ ac dominoz temporalium litteras homini et oia et singula in eis praetenta put rite et iuste ac rationabiliter processerunt et profato ordini fuerunt seruata quoz omnia et singulorū teneores de verbo ad verbū presentib[us] haberi volum[us] per sufficiēter expressis ex nūc imperetu[m] autē apostola tenore presentiu[m] approbamus/ ac etiā confirmam[us] et presentis scripti patrocinio cōmuniū/ Universos et singulos ecclesie platos patriarchas/p[ro]mates/archiepos/epos/abbates/p[ro]ores/decanos/archidiaconos/p[ro]positos/archipbros/officiales/ac alios in dignitate substitutos/ nec non principes christianos quicunque dignitate fulgētes/ et eorum officia rios/ Cūnitatu[m] et villa[m] seu cōmunitatu[m] rectores/ et maiores rogates/monetes/ et hortates attente eisq[ue] per apostola scripta in virtute sancte obedientie et sub excōis pena districte precipiendo mandates quatenus predictos abbates/abbatissas/p[ro]uenient[us] et personas ordinis pronominati tractis priuilegijs/immunitatib[us]/exemptionibus/libertatib[us]/gratijs/cōseruatorijs/ et indulti put vni sunt gaudere permittat pacifice et q[ui]ete contradictiones per censuram ecclasticā et alia iuris remedia appellatiōe postposita cōpescēdo/ inuocato ad h[ab]i si op[er]a fuerit auxilio brachij seculari decernētes ea fore ybi cūq[ue] et quicunque exhibita fuerint vel ostēsa in iudicio et extra impetu[m] obseruāda/ ac ex nūc irritu[m] et inane qcquid imposteru[m] pro approbationē/confirmationē/cōmuniūtionē/ et decretū nostra homini a quoqua quauis auctoritate sciēter vel ignoranter cōtingerit quomodolibet attemp[ari]. Nulli ergo oīno hominū licet at hanc paginā nostrae approbationis/confirmationis/ cōmuniū-

tionis/rogationis/monitionis/bortationis/mandati/ et cōstitutionis infringere/vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis au tem hoc attēptare presumpserit/ indignationē omnipontētis dei/et beatoꝝ Petri et Pauli aploꝝ eius se nouerit incursum. Datum Abantue. Anno incarnationis dñice Ad.cccc.lix. Pri die Moñ Augusti. P̄tificatus nostri Anno primo.

Dicitur abbas Cisterci et quattuor primi pos sunt compellere omnes abbates/ abbatissas/ et officarios ad quodlibet annum visitandū capitulū generale ad soluendū contributiōes et subsidia sibi et suis monasterijs impositis/ et ad mittendū studētes in vniuersitatibꝫ sub penis in statutis aplicis et ordinis cōtētis ipso facto.

Illus Ep̄s seruus seruorū dei. Dilectis filiis abbati monasterij Cisterci Labiloneñ dioc/ et quattuor pri mis p̄ibꝫ ordinis cistercien. Salt et apostolā beni. Ad ea ex pastoralis officiū debito libēter intēdimus p̄ q̄ monasteria et alia loca v̄ri ordinis in spiritualibꝫ et temporalibꝫ valeat feliciter gubernari. Cū itaq̄ sicut exhibita nobis nuper p̄ parte dilectorū filiorū generalis capituli predicti ordinis vestri cistercien petitio continebat sint cōplures abbates et abbatisse/ ac aliū officiarū dicti ordinis qui per se vel alios non visitant anno quolibet capitulum generale/ ac etiam contributiōes et subsidia pro communī utilitate ordinis sibi et suis monasterijs impositas seu imposta non solvūt nec studentes in

vniversitatibus tenent. **N**os igitur ad quos pertinet sup his salubre remediū adhibere capituli huius supplicationib^z inclinati vobis et cuilibet vestru in pmissis defectuosos/aut ea admplere nō curantes penas in statutis apostolicis et regularibus eiusdem ordinis contentas ipso facto incurrire et incurrisse declarandi/ac palā et publice denunciandi/necnō penas ipsas in eos infligendi/et ipsos ad satisfaciē dū ordini put in eisdē statutis contineatur cōpellendi plenā et liberā tenore p̄fentū cōcedimus facultatē. **N**ō obstante quacūq; cōsuetudine cōpositione/ seu cōtradictione/ aut alia quauis causa que in cōtrariū allegari possint statutis ipsis dūtaxat bene pensatis ceterisq; cōtrarijs q; buscūq; **D**atū Abantue. Anno incarnationis dñice **M**.cccc.
lxv. **I**dus Augusti. **P**ontificat^z nostri **A**nno primo.

Nullus princeps etiā fundatores monasteriorum preteritu hospitalitatis monasteria grauare/ aut vltra duas noctes ibidem seu in locis corundē manere sub pena excommunicatiōis late sententie p̄sumat. **N**ratione ecclesiarū parochialium monasteriis annerarum que per perpetuos vicarios regi solent abbates in synodos ordinarioū comparere non tenentur/nec ad hoc compelli possunt. **N**on monachi et religiosi ordinis sub excommunicatiōis et depositionis pena pro qua cunq; causa vel querela inter eos mota in iudicio vel extra præterq; auctoritate

apostolica coram quacumque persona cuius
cuncte prominentie etiam si regalis qui de
ordine non fuerit per appellationem causa
nouitatis vel alias aliquem de ordine tra
here audeat. Sed coram prelatis ordi
nis aut generali capitulo respondere te
neantur contra faciens sententiam excommu
nicationis incurrit et eo ipso a suo iure ca
dit. Et quod vidimus fides adhibeat. et cetera.

JUS Epus seruus seruorum dei. Ad
futuram rei memoriam. In super
ne dignitatis specula licet immeriti dispo
nente domino constituti digna exauditione
vota personarum humiliu maxime diuinis lau
dibus sacrae religionis obseruatie dedita
rum apostolico favore psequimur et ipsarum
necnon monasteriorum et locorum regularium
earundem prefectibus prouisionis occurrimus
gratia congruentis eaque monasteria loca et
personas ab iniustis et illicitis grauaminibus vexationibus et
turbationibus relevare volumus. put in domino salubriter co
gnouimus expedire. Sane sicut exhibita nobis nuper pro par
te dilectorum filiorum capituli generalis cisterciensis ordinis petitio
continebat sepissime contigit diversa monasteria et loca dicti or
dinis in diversis mundi partibus constituta per seculares princi
pes et dominos temporales etiam monasteriorum et locorum huius
modi fundatores vel de genere earundem pretextu hospitalita
tis aut alias utpote illa cum multitudine personarum copiosa in
habitando et inibi per longum tempus pernoctando et stando et

manendo ac magnos sumptus faciendo et bona eorundem consumendo multipliciter grauari et opprimi ac etiam cum aliqua ex monasteriis et locis parochiales ecclesias quod perpetuos vicarios regi et gubernari solite sunt sibi annexas habeant locorum ordinarii et diocesani dilectos filios abbates monasteriorum et locorum predictorum ad coparendum in suis synodis archiepalib[us] et episcopalib[us] copellunt necnon aliqui ex religiosis eiusdem ordinis super nonnullis causis et querelis inter ipsos per tempore motu ad alios quam dicti ordinis iudices recurrunt in magnu dispensandum grauamen et vilipendium monasteriorum locorum personarum et ordinis predictorum. Quare per parte dictorum capituli generalis nobis fuit humiliter supplicatum ut sibi super his oportune peruidere de benignitate applica dignaremur. Nos igitur cupientes super his salubriter peruidere huius supplicationibus inclinati universis et singulis dilectis filiis quorūcūq[ue] monasteriorum et locorum abbatib[us] per tempore et cōuentib[us] dicti ordinis auctoritate applica tenore presentium indulgem[entum] ac etiam statuum et ordinamus quod deinceps perpetuis futuris temporibus nullus princeps secularis aut dominus temporalis etiam si fundator monasteriorum et locorum ipos fuerit per extenu hospitalitat[em] huius aut alii aliquod ex ipsis monasteriis grauare et ultra duas noctes inibi vel locis ad ipsa monasteria pertinenteribus sub pena excois quam eos ipso facto incurrire volumus remanere audeat vel presumat sed de his que sine grauamine eorundem monasteriorum et locorum ministrabuntur contentus existat. Et nihilominus eisdem abbatis dicta auctoritate concedimus quod ratione dictarum parochialiū ecclesiariū ut presertim annexarū quodiu in illis perpetui vicarii extiterint in prefatis synodis copare et interesse minime teneant nec ad id per locorum ordinarios huiusmodi seu alias a quoquā iniuncti valeant compelli vel coartari decernentes processus excommunicationis alias sententias et censuras acto tum et quicquid in contrarium forsan attemptari contigerit exnūc irrita fore et inania preterea quibusvis monachis et religiosis dicti ordinis etiam sub excommunicationis et depositionis ordinis pena ne de cetero pro quaevī causa vel querela inter eos

mota vel mouenda in iudicio vel extra ppterq; auctoritate apostolica corā quacūq; persona cuiuscūq; dignitatis aut peminētie/etiam si regalis/que nō de dicto ordine fuerit p appellatio nem/casum nouitatis vel alias aliquē ex ipsis religiosis trahe re presumant vel audeant / eadē auctoritate districtius inhibe mus/sed p quibusuis suis causis t querelis religiosi ipsi corā prelati suis dicti ordinis ac demū in capitulo generali huiusmodi cōparere/ac de iure t iusticia respōdere teneant/ quod si secus egerint sententiā excōmunicationis hmōi incurrāt/ ac a iure suo cadant eoipso **N**ō obstantib; cōstitutionib; t ordinationib; aplīcis/ac statuti t cōsuetudinib; monasteriorū locoru t ordinis predictorū iuramento confirmatione aplīca vel qua cunq; firmitate alia roboratis ceterisq; contrarīis quibuscūq; aut si principib; secularibus/t dñis temporalibus/ ac religiosis predictis/vel qbusuis alijs cōmuniter vel diuīsim a sede apostolica indultu existat/qd interdici/suspendi/ vel excōmuni cari nō possint p litteras apostolicas nō faciētes plenam t expsam/ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionē. **P**ulli ergo oīno hominū liceat hanc paginam nostrorū indul ti statuti ordinationis/cōcessionis/decreti/inhibitionis/ t voluntatis infringere/ vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis autem hoc attemptare psumpsert/ indignationē omnipotentis dei/t beatorū Petri t Pauli apostolorū eius se nouerit incur surum. **D**atum Mantue Anno incarnationis dñice **A**. cccc.lix
vij. kl. Augusti. **P**ontifical² nostri Anno primo.

Dominus Listerciēn t quattuor p̄imi possunt reconciliare ecclesias t monasteria ordinis sanguinis vel seminis effusione pollutas dummodo non de homicidio/cum aqua ab aliquo episcopo benedicta.

Illus Ep̄s seruus seruorū dei. Di-
lectus fili⁹ Listercién/de fir-
mitate/ d⁹ Pontigniac⁹/de Claraualle/ et
de Adorimudo Listercién ordinis/Labi-
loneñ Antislodoren⁹ et Lingoneñ dioceſ
monasteriorū abbatibus pſentib⁹ et futu-
ris. Salutē et ap̄licam benedictionē. Ve-
strarū deuotionū precibus benignū im-
partientes assensum libēter ea vobis co-
cedimus gratioſe que comodū vestrū re-
ſpicere dinoscunt. Cum itaq⁹ ſicut p parte veftra fuit ppoſi-
tū corā nobis ſepe cōtingat eccleſias et monaſteria v̄ri Lister-
cién ordinis per effuſiōne ſanguinis vel ſeminis violari nobis
humiliter ſupplicatiſ/ vt puidere vobis ſup hoc de oportuno
remedio ac de benignitate ap̄lica dignaremur. Nos igitur ve-
ſtris in hac parte ſupplicationib⁹ inclinati vobis et cui libet ve-
ſtrū/ vt quecūq⁹ eccleſias et monaſteria veftri ordinis regularia
bmoi quotiēs fuerit oportunū/ dūmodo ex homicidio illa po-
luta nō fuerint reconciliare valeatis / aqua prius p aliquē anti-
ſitem vt moris eſt benedicta / auctoritate preſentiū cōcedim⁹
facultatē. Per hoc autē conſtitutioni que id p̄cipit per episco-
pos tantū fieri/ nullum volumus impostař ſuicidii gene-
rari preſentibus ppetuo duraturis. Datum Mantue. Anno
incarnationis dñice Adcccc.lix. viij. kl. Auguſti. Pontificat⁹
noſtri Anno primo.

Confirmatio indulti conſeſſi per domi-
num Innocentium papam. iiii. D⁹ profes-
ſi ordinis noſtri poſſunt ſuccedere in bo-
nis parentū ac ſi remanififerent in ſeculo.

Illis Ep̄s seruus seruorū dei. Ad futurā rei memorā. Ad hoc diuina nos miserationē meritis licet insufficienibus sup̄me p̄tatis ecclesiastice principatū obtinere dispositus ut suam cuiq; iusticiā p̄t debitores existimus vñibilib; ministremus / et que religiosis p̄sonis sub suauī cōtemplationis iugo altissimo famulantibus p̄ p̄decessores nostros Romani pontifices cōcessa cōperimus illorū inherendo vestigij dū a nobis petitur restorationis et innovationis munimine p̄pensiū solidemus hinc est qđ nos quārundā felicis recordatiōis Innocēti pape. iiii. p̄decessoris nostri litterarū quas diligenter inspici et examinari fecimus tenore de verbo ad verbū signis et caracterib; dūtaxat exceptis p̄sentibus annotato/eas cū incipient yetustate cōsumi ad dilectorū filiorū Orator̄ generalis capituli ordinis cisterciēi supplicationis instantiā auctoritate apl̄ca innouamus / et p̄sentis scripti patrocinio cōmunimus. Tenor vero ipsarū litterarū talis est. **I**nnocētius ep̄s seru⁹ seruor̄ dei. Dilectis filijs abbati Cisterciū eiusq; coabbatib; et cōuentibus vniuersis Cisterciēi ordinis. Salutē et apl̄cam benedictionē. Deuotionis vestre precibus inclinati auctoritate vobis presentiū indulgemus/ ut possessiones et alia bona mobilia et immobilia excepte feodalib; que p̄sonas fratru ad monasteria vestrā e seculo fūgientiū et p̄fessionē facientiū in eisdē si remansissent in seculo ratione successionis vel quocūq; alio iusto titulo p̄tigissent petere ac retinere libere valeatis/cōtraria cōsuetudine nō obstante. Nulli ergo oīno hominū liceat hanc paginā nostre concessiōnis infringere/ vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis autem hoc attemptare p̄sumperit/ indignationē omnipotētis dei/ et beatorū Petri et Pauli ap̄lorū eius se nouerit incursum. Datum Lugdūn. ii. kl. Nouembris. P̄tificatus nři Anno quarto. Per hoc aut̄ cuiquā nullū ius de nouo acquiri volum⁹/ sed antiquū tantum cōseruari. Nulli ergo oīno hominū li-

ceat hanc paginā nostre innouationis et cōmunitiōnis infrigere/vel ei ausū temerario cōtraire. Si quis autē doc attemptare p̄sumperit/indignationē omnipotentis dei/et beatorū Petri et Pauli apostolorū eius se nouerit incurſurū. Datum ab
tue. Anno incarnationis dominice ad.cccc.lix. viij. kl. Auguſti. Pontificatus nostri Anno primo.

Confirmatio priuilegiū concessi p̄ domi-
num Bonifatiū papam. viii. **Q**uod de terris
cultis et incultis ad ordinē spectantibus
etiam quas alijs colendas trademus/de
quibus aliquis decimas seu p̄mitias nō
percepit nullus a nobis/ vel cultoribus/
seu quibuscūq; alijs decimas seu primiti-
as exigere potest. Item cōfirmatio priuilegiū
Clemētis. vi. q; abbates redeuntes
ad monasteria nō tenentur compotū red-
dere bursariis.

Ius Ap̄s seruus seruorū dei. Ad
futurā rei memoriam Ex apo-
stolice sedis puissance ac personarū p̄ser-
tim sub regulari habitu virtutū domino
famulantiū deuotione puenire dinosci-
tur/ut Romai pontifex quandoq; pre-
decessorū suo p̄ Romai pontificū gesta
innouet et innouatione restauret/ ac au-
toritate aplica fulciat innouata/ binc est
qd nos ad dilectorū filiorum abbatis et
totius generalis capituli ordinis Listercien instantiā quasdā

felicis recordationis Bonifatiū viij. et quasdā alias Clementis
 vi. p̄decessorū nostrorū Romanū p̄tificū litteras inspici exami-
 nariq; diligenter et earū cum incipiant vetustate consumi teno-
 res p̄sentibus inseri fecimus qui tales sunt. **B**onifatiū
Ep̄s seruus seruorū dei. Dilectis filiis vniuersitatis abbatib; ab-
 batissimis et cōuentibus ordinis cisterciē tam p̄sentibus q̄s futu-
 ris. Salutē et apostolicam benedictionē. In ecclesie firmamēto ve-
 ster ordo nitore claro coruscans vniuersalē gregis dominici au-
 lam illuminat et currentib; in stadio rectū iter insinuat quo ad
 salutis brauiū facilius puenitur. Nos quidē ob hoc et propter
 magne deuotionis affectū quē ad nos et apostolicā sedē habe-
 tis ordinē ipsum ac vos et alios eiusdē ordinis professores in-
 tima caritate psequimur ac sinceris affectibus excitamur ad
 vestra et illorum cōmoda in quibus honeste possumus promo-
 uenda Ideoq; premissorū intuitu et obtentu dilecti filii nostri
 Roberti tituli sancte Pudentiane p̄sbyteri cardinalis q̄ tanq;
 p̄fati ordinis quē professus existit p̄motor assiduus necessita-
 tes vestras et dicti ordinis nobis reuerēter exposuit et sup illis
 nostre p̄uisionis auxiliū implorauit yobis auctoritate p̄senti-
 um indulgemus ut de terris vestris cultis et incultis ad ordi-
 nem vestrū spectantibus quas alijs concessistis vel cōcedetis
 imposterū excolendas de quibus tamen aliquis decimas seu
 primitias non percepit nullus a yobis seu cultoribus terrarū
 ipsarum aut quibuscunq; alijs decimas seu primitias exigere
 vel extorquere presumat. Nos enim nihilominus irritū decer-
 nimus et inane quicquid cōtra tenorē huiusmodi indulgentie
 fuerit attemptatū. Nulli ergo omnino hominū liceat hanc pa-
 ginam nostre cōcessionis et constitutionis infringere vel ei au-
 su temerario contraire. Si quis autē hoc attemptare p̄sumpse
 rit indignationē omnipotentis dei et beatorū Petri et Pauli
 apostolorū eius se nouerit incursum. Datum Laterānū. xv. kl.
 Januarij. Pontificatus nostri Anno octauo. **C**lementis
Ep̄s seruus seruorum dei. Ad futurā rei memoria. Apostolice
 sedis prouidentia circumspecta gesta etiam summorū pontifici
 cū attente prospiciens et considerans diligenter nonnunq; illa

cōmutat in melius & q̄nq̄ summouet vel suspendit cum causa
 rationabilis id exposcit / dudū siquidē felicis recordatiōis **B**e
 nedictus papa. xij. p̄decessor noster in ordinationib⁹ & cōstitu
 tionib⁹ quas p̄ vtilitate Cisterciē ordinis edidit inter cetera
 statuit & etiā ordinavit qđ abbates monasterior̄ vel aliorū lo
 corum cōuentualiū dicti ordinis regiminib⁹ p̄sidentes / si dum
 extra monasteria & loca ipsoꝝ cōsisterent de puentibus mona
 steriorū & locorū ipsorū / vel aliunde pecunias aliquas eos reci
 pere forte cōtigeret in ipsorū regressu ad monasteria & loca pre
 dicta dictas pecunias traderent bursarijs in monasterijs & lo
 cis huiusmodi deputat / si qua de pecunijs ipsis expendissent
 computatis. **A**bbates vero seu alij regiminib⁹ p̄sidentes
 si secus attemptare vel sibi talia retinere presumerent ab in
 gressu ecclesie ac diuinis officijs post lapsū duorū mensum
 a die regressus huiusmodi cōputandū tādiū suspensi existeret
 donec eā traderent bursarijs memoratis. **C**ū autem nuper p̄ par
 te dilectorū filiorū Johānis abbatis cisterciē / ac ceterorū co
 abbatū suorū pridē in primo generali capitulo congregatorū
 cistercij / suo & omniū aliorū abbatū cisterciē ordinis nomine
 fuerit nobis builiter supplicatū / vt cum p̄missa eisdē abbatis &
 & p̄sidentibus qui virtute sue regule plenā administrationē ha
 bere noscunt & iuxta regulā ipam debent de omnib⁹ ordinare
 grauia valde reddant & exinde videatur vilescere auctoritas
 officij pastoralis ac subditi se quo ad hoc supiores maioribus
 suspicātes / in pluribus nō obsequūtur superioꝝ nutibus sicut
 prius in animarū suarū salutis dispendiū & contemptū obedi
 entie regularis / sup hoc de oportuno remedio prouidere salu
 briter dignaremur. **N**os cōsiderantes attentius / qđ in tranqui
 litate cordis actori pacis accepti⁹ deseruit ex his & alijs ratio
 nabilibus causis mouētib⁹ ad hoc animū nostrū inducti & eo
 rūndē abbatū deuotis supplicationib⁹ inclinati pena suspensi
 onis huiusmodi auctoritate aplica p̄sentī tenore suspēdim⁹ /
 quousq̄ sup hoc aliud duxerimus ordinandū. **V**olentes & au
 citoritate eadem cōcedentes / qđ si qui abbates seu p̄sidentes pe
 na huiusmodi incurserūt ab illa p̄ dilectos filios priores clau

strales monasteriorū et alioꝝ locoꝝ suorū quibꝝ sup hoc plena concedimꝝ facultatē absolui valeant/ et cū eis sup irregularitatem p eoꝝ inde cōtracta forsitan dispensari. Nulli ergo oīno hominū liceat hanc paginā nostre suspensionis/volūtatis/ et concessionis infringere/ vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis autem hoc attēptare psumperit/ indignationē oīpotentis dei/ et beatoꝝ Petri et Pauli aploꝝ eius se nouerit incursum. Datū Aūunionē Nōi Octobris. Pōtificat⁹ nostri Anno primo. **T**hos itaqꝝ dictoꝝ abbatis et capituli in hac parte supplicationibus inclinati litteras ac tenores hmōi auctoritate p̄fata p̄sentiu seriē innouamus/ et p̄sentis scripti patrocinio cōmunim⁹. Per hoc aut nullū ius cuiquā de nouo acquiri volumus/ sed antiquū si qđ sit tantumō cōseruari. Nulli ergo oīno hominū liceat hanc paginā nostre innouationis/cōmunionis/ et volūtatis infringere/ vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis autem hoc attēptare psumperit/ indignationē omnipotēris dei/ et beatoꝝ Petri et Pauli aploꝝ eius se nouerit incursum. Datum Aūtue Anno incarnationis dñice M. ccc. lx. vij. kl. Auguſti. Puntificatus nostri Anno primo.

Dicitur monasteria monialium de cetero tenebuntur soluere cōtributiones ordinis p generale capitulū imponēdas.

Illus Ep̄s seruus seruorū dei. Dilecti filijs Listercieni/ de Firmitate/ de Pontigniaco/ de Claraualle/ et de Abromido Listercieni ordinis/ Cabilonei Antisiodoreni et Lingonei dioces̄ monasteriorū abbatibus. Salutē et apostolicam benedictionē. Justis et honestis petentiū votis libenter annuum eaꝝ fauoribꝝ psequimur opertunis. Cū itaqꝝ sicut p parte vestra fuit ppositū coram nobis/ licet vos et dilecti filiij

alij vestri coabbates monasteriorū et locorū Cisterciensis ordinis certas contributiones per dilectos filios capitulū generale eiusdem ordinis ex certis rationabilib⁹ causis per tempore imponē das iuxta ipositiones hmoi ut moris est psoluere debeat⁹ et per soluatis annuatim tñ dilecte in christo filie abbatiss⁹ et priorisse diuersoꝝ alioꝝ monasterioꝝ et locoꝝ monialium dicti ordinis cōtributiones ipsas psoluere differunt et recusant in ipsius ordinis dispendiū per parte vestra nobis fuit humiliter supplicat⁹ ut super his oportune puidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur de pmissis certam noticiā non habentes huiusmodi supplicationib⁹ inclinati vobis et cuilibet vestrū per vos vel aliū seu alios quascūq⁹ abbatiss⁹ et prioriss⁹ monasteriorum et locoꝝ huiusmodi per tempore existētes ad solendum annuatim cōtributiōes per capitulū generale imponēdas huiusmodi sicut statuta dicti ordinis quotiens fuerit oportuniū per censurā ecclesiasticā appellatione postposita cōpellendi et astringendi plenā et liberam auctoritate aplica tenore presen tium cōcedimus facultatem. Nō obstantib⁹ constitutionibus et ordinationib⁹ apostolicis necnō statutis et consuetudinibus monasteriorū locorum et ordinis predictoꝝ iuramento cōfirmatione apostolica vel quacūq⁹ firmitate alia roboratis ceterisq⁹ cōtrarijs quibuscūq⁹ aut si abbatiss⁹ et prioriss⁹ prefatis vel quibusuis alijs cōmuniter vel diuīsim a sede apostolica indul tum existat quod interdici suspensi vel excommunicari nō pos sint per litteras apostolicas nō facientes plenā et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionē. Datus Abantue Anno incarnationis dominice A.D.cccc.lix. viij. kl. Au gusti. Pontificatus nostri Anno primo.

Motabile multum utile et necessariū.

*De origine et causis commen
darum, ac necessitate Contro
lutionum ordinis.*

Duo clariori intelligentia istorum privilegiorum contra commendatas notandum et ordo sanctus a sui origine non legitur commendarum plaga fuisse percussus/saltem in gallia nisi usque circa annum dñi. Ad. ccc. l. quo tempore in alijs ordinibz commendaz ignis inualescebat. Nobis patres ordinis sibi percauere cupientes/gratiā dñi Iohannis pape. xxij. nec non ipsius confirmationē a dñio Nicolao pp. v. ac decretū dñi Lalisti pape. iij. premissa obtinuerūt. Tempore vero dñi pī pape. ij. qui cepit circa annum dñi Ad. cccc. lix. commendaz incēdiū absq; obstaculo diversis medijs apertū videbaſ/ita ut pene tota Gasconia majoribz francie et burgundie porcio sequi videreſ/multis discolis religiosis ut abiecho discipline iugo licetius suas explerent voluptates quātū poterāt fauēribz. Ex quibz multisq; alijs obliquitatibz ultra totale status spūalis et monastici eneruationē/ ac monasterioſ in temporalibus spoliationē/ grauiſſima alia se- cute ſūt inconuenientia contributionū videlicet maxima dimi- tio. Et nihilomin⁹ expēſarū p alicui⁹ defensiōis seu succursus impetratōe tā apud sedē applicam q̄ erga principes solito abū danti⁹ effusio. Ne aut̄ ordo tor⁹ in preceps et pditionē laberet. op⁹ fuit cisterciū piā ordīs matrē ex sua paupertate mēbr̄ et filijs p virib⁹ succurrere/t inde ordīs debita ad cisterciū vehemēti⁹ sicut docent capituli generalis computationes crescere. Indeq; etiā necesse fuit ſubſidia quedā caritatiua ſup ordinē p genera- le capitulū extunc renouare et imponere. Iste em⁹ et ſequētes p uiliones contra tantos morbos non niſi cum maximis impe- ſis obtineri potuerūt.

Non ſolū ordo commendis iſtis tunc grauari cepit/ſed etiam p vniuersa mundi climaſta plures epi et eorū officiales ceperūt pretendere vel usurpare iurisdictionem ordinariam in monaſterijs/ et ſup pſonas ordinis. Alij a ſummo pontifice commiſſio- nes ad viſitandū loca ordinis impetrauerūt et illas exequi tēp- tauerūt/sicut in Anglia dñis Cantuarieſi. In ſchocia dñis epi ſancti andree. In polonia. tc. Alij tam ſua ptate q̄ litterarum applicarum rigore graues pecuniarū exactions a monasterijs exigebat/ et abbates multū affligebat. Plures q̄ comedatarij

tam seculares / et nonnulli in berbes / spurij / magnatorumque vniuers
 sorum aliorum ordinum / professi non soli iurisdictione in monasteriis
 sibi commendatis usurpabant / sed etiam alia monasteria utriusque
 sexus ab illis dependenti visita re / et ad nutum disponere presumebant /
 cum tamen de sacris honestatibus et ceremoniis ordinis penitus
 nihil scirent / et minus curarent / unde et tanta excreuit in multis
 regionibus discolia / ut multi monachi et moniales quis esset ver
 rus ordinis habitus ignorarent. Denique aliis periculosissimum
 nascebatur morbus / scilicet quasi ubique assignatio pensionum
 super monasteriis / que tamem immortales reddebantur / cum
 eo decedente qui unam recipiebat statim alteri conferebatur /
 quodque etiam eas mutantabant et ad voluntatem transferabant.
Dingulis annis prochdolor tantarum calamitatium clamores
 cum eiulatu lamentabili ad generale capitulum deferabantur / Ex quibus
 veri ordinis zelatores ingenti cruciatu affligebantur / Videlicet
 debant enim inimicos ordinis bona ipsi iuxta prophetem maledic
 tum denorare / Videlicet multos ecclesie platos quasi ad totalem
 status monastici desolationem et extinctionem esse resolutas / Videlicet
 non paucos ex posterioribus seculi principibus ambitione
 sorum suorum nedum commendatas recipere / sed etiam terribili importu
 nitate multis procurare / Videlicet plures ex fratribus suis male
 viventes / minas dare / visitatoribus et patribusque si in aliquo corri
 gerentur aut molestarent illico monasterium in eorum respectum com
 mendarentur / Videlicet monachorum turbam maximam / ad omnem dis
 solutionis inordinationem parata / commendatas / utpote statum in
 quo laxatis habenis in vitorum turpitudinem nullo corrigente de
 fluere possent / affectare / Videlicet tantum rerum deordinationemque
 et ipsiusmet ultimi monasteriorum suorum abbates dicebant cum certitudine
 et monasteria post eos obitum commendarentur / Videlicet
 plures de ordine extremas super his lamentationes effundere /
 sed paucissimos qui occurrere vellent seu in aliquo adiuvare
 curarent apparere / ut iure ordo sancti coquerendo dicere posset in
 firmata est in paupertate virtus mea / multos filios enutriunt et ex
 altant / ipsi autem spreuerunt et dereliquerunt me. Indies augebantur
 et puniebant misericordias et persecutions / et unde ordini subuentirent